legamus. novimus enim poni aliqua in subanditione quae ex aperto dicere non debemus, ut <VII 498> nec dextrae erranti deus a fuit, cum necesse sit ut aut Iunonem, aut Allēcto intellegamus: item Sallustius prima quae forte venientes exciperet, cum de
5 insidiis loqueretur, quas numeri tantum pluralis esse plus quam manifestum est.

897. *TYMVLTVM perite 'tumultum'; ita enim dicitur bellum, quod differri non potest.*

898. DELETAS VVLSORVM ACIES falsum est, tantum enim fu-
10 gerant; sed vim exprimit nuntii, cuius mos est plus quam habet veritas nuntiare.

899. INGRVERE impetum facere, ut <XII 628> ingruit Aeneas armis.

901. ILLE FVRENS ET SAEVA IOVIS SIC NVMINA POSCVNT du-
15 plici ratione eum insidias reliquisse commemorat, dolore nimio et numinum voluntate; quod utrumque id egit, ne capi posset Aeneas. 'saeva' autem 'Iovis numina' per parenthesis dictum est. SAEVA IOVIS SIC NVMINA POSCVNT Homerus Διὸς δ' ἐτελεῖτο βουλῆ.

902. OBSESSOS COLLES quos ipse obsederat, ne ad urbem transitum
20 haberet Aeneas.

904. APERTOS paulo ante praecedens tempus a Turno relictos, id est vacantes insidiis.

906. AMBO AD MVROS ut tueretur et repugnaret Turnus, ut ob- sideret Aeneas.

908. FVMANTES PVLVERE CAMPOS veluti fumantes caligine pul-
25 veris: ita enim nebulam excitat pulvis, ut fumus.

910. SAEVVM fortem, ut <I 99> saevus ubi Aeacidiae telo iacet Hector, item <XII 107> nec minus interea maternis saevus in armis. an iratum? ut <I 458> et saevum ambobus
30 Achillem.

4 Sallustius] hist. II 15 D.; 22 Kr. || 18 Homerus] Il. I 5

2 ne *HF* || dextra errantis *F* || 3 affuit *RM* || ut *om. F* || 4 primaq; *ASRHM* primoq; *F* prima qui *exemplaria impressa pleraque*, prima quae ego || forte] fonte forte *F* sonte forte *Daniel* fronte *Masvicius* || exciperent *RH* || 7 ad *TYMVLTVM* in *margin.* bene dicit tumultum quia ita vocatur bellum quod differri non potest *T* || 8 differri *F* || 9 fugerunt *ASF* || 13 armis] *om. F*, Italis *Vergilius* || 16 numinum] nimium *F* || quod] quae *F* || id. *RHF*: ideo *ASM* || possit *AS* || 17 nomina *F* || parenthesis *F* || SAEVA . . . βουλῆ post vacantes insidiis hab. *Serviani libri praeter Hamburgensem qui schol. ad v. 904 et 906 omittit* || 18 Διὸς . . . βουλῆ] ho aciete *F* || 19 ad *OBSESSOS* c. s. v. quos ipse obsederat ne transitum haberet ad urbem aeneas *T* || 21 relictos *F* || 22 uacantis *F* || 26 fumus est *F*, est *del. Masvicius*. *possit et ut fumus esse videatur* || 29 armis] fugit *add. RH* surgit *add. M. utrumque ortum ex GVRGITE (v. 913)* || ad SAEVVM s. v. fortem siue iratum *T* || saevus ambobus *F* (ambobus *G*)